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Anotace

Diplomová práce „Ţáci s mimořádným nadáním a jejich vzdělávání na českých

základních školách v Praze“ pojednává o problematice vzdělávání ţáků s mimořádným

nadáním a o metodách a formách práce s těmito ţáky.

Teoretická část práce se zabývá nadáním a jeho definicí, charakteristikou ţáka

s mimořádným nadáním, jeho vyhledáváním, identifikací a moţnostmi vzdělávání

těchto ţáků. Nabízí pohled na jednotlivé formy a metody práce se ţáky s mimořádným

nadáním. Přibliţuje problematiku mimořádně nadaného ţáka v běţné základní škole,

popisuje spolupráci rodiny a pedagogicko-psychologické poradny. Dále nahlíţí na

problémy a poruchy vyskytující se u ţáků s mimořádným nadáním a také nabízí výčet

některých organizací, které se nadáním zabývají.

Praktická část se věnuje kvantitativnímu výzkumu v podobě dotazníkového

šetření, kdy byla zjišťována míra skutečné péče o nadané ţáky a specifické přístupy

jednotlivých základních škol v Praze k ţákům s mimořádným nadáním. Výsledky

jsou graficky znázorněny. Dále se praktická část věnuje kvalitativnímu šetření v podobě

interview s pěti vyučujícími. Zkoumána a vyhodnocena byla opět práce s mimořádně

nadanými ţáky, metody práce jednotlivých pedagogů se ţáky s mimořádným nadáním

integrovanými do běţné třídy základní školy a určité zaznamenané specifické projevy

chování mimořádně nadaných ţáků. Jako poslední je v praktické části diplomové práce

zahrnuta analýza 47 školních vzdělávacích programů, a to konkrétně jejich části, která

se zabývá problematikou vzdělávání mimořádně nadaných ţáků.

Závěr diplomové práce obsahuje shrnutí zjištěných údajů.

Klíčová slova: nadání, integrace, segregace, dotazník, rozhovor, analýza

Annotation

The thesis “The Extra Talented Pupils and Their Education at Czech Primary

Schools in Prague” deals with the issue of education of pupils with an extraordinary

talent, and about the methods and forms of work with these students. The theoretical

part of the thesis deals with talent and its definition, characteristics of the pupil with an

extraordinary talent, his search, identification and education of these pupils. It offers

insight into the different forms and methods of work with the pupils with an

extraordinary talent. Approaching the issue of exceptionally gifted pupils in a regular

elementary school, describes the collaboration of family and educational-psychological

counselling. In addition, it looks at problems and disorders encountered by pupils with

an extraordinary talent, and it also offers a list of some organisations that deal with

talent.

The practical part is devoted to quantitative research in the form of a questionnaire

survey, which was established a measure of actual care for gifted pupils and specific

approaches of individual elementary schools in Prague to pupils with talent. The results

are graphically represented. In addition, the practical part devoted to qualitative inquiry

in form of an interview with five teachers. Examined and evaluated was again working

with an exceptionally gifted pupils, the working methods of individual teachers to

pupils with talent integrated in common classes of primary schools and certain specific

behaviours observed at exceptionally gifted pupils.

The last in the practical part of the thesis is an analysis included 47 school educational

programs, and more specifically their section, which deals with the training of

extremely talented pupils. The conclusion of the thesis contains a summary of the data.

Key words: talent, integration, segregation, questionnaire, interview, analysis.
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Úvod

Úvodem bych Vás ráda seznámila se svojí diplomovou prací, která se zabývá

vzděláváním ţáků s mimořádným nadáním na základních školách v Praze. O toto téma

jsem měla zájem jiţ delší dobu, ještě v době, kdy problematika mimořádně nadaných

ţáků nebyla natolik diskutovaným tématem, jako je tomu dnes. V současnosti se situace

změnila a vzdělávání mimořádně nadaných ţáků je nejen obecně diskutovanou

problematikou, ale má nyní i své místo ve školském zákonu.

Školy mají ve svých kurikulárních dokumentech péči o ţáky s mimořádným

nadáním zahrnutu, nicméně zajímala mne realita, to, jak se školy vypořádaly s touto

tematikou ve skutečnosti. Ve svém okolí jsem se často setkávala s negativním postojem

pedagogů k speciální péči, kterou by v běţné třídě měli mimořádně nadaným ţákům

poskytovat.

Diplomovou práci jsem rozdělila na teoretickou část, kde se snaţím popsat nadání

a jeho jednotlivé druhy, a praktickou část, která pojednává o výzkumu péče

poskytované ţákům s mimořádným nadáním praţskými základními školami. Součástí

výzkumu je elektronicky distribuovaný dotazník, rozhovory a analýza školních

vzdělávacích programů 47 praţských základních škol. Součástí diplomové práce je

zadání dotazníků, které byly elektronickou cestou zaslány jednotlivým základním

školám v Praze.
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1 Definice nadání a talentu,

jeho druhy, klasifikace a znaky nadaných dětí

1.1 Nadání a talent

Hovoříme-li o nadání a talentu a máme-li v úmyslu podat ucelené informace

týkající se způsobu vzdělávání ţáků s mimořádným nadáním na českých základních

školách, potřebujeme si nejprve vymezit pojem nadání. Psychologický slovník (Hartl,

2004) mluví o nadání jako o souboru vloh jako předpokladu úspěšného rozvíjení

schopností; nejčastěji pouţíváno ve spojení s jedinci podávajícími nadprůměrné výkony

při činnosti tělesné či duševní. Pod pojmem talent v tomto psychologickém slovníku

(Hartl, 2004) najdeme následující definici: tvořivé nadání; soubor schopností

umoţňujících dosáhnout nadprůměrných výkonů; pokládán za vrozený. V literatuře

bývá nejčastěji termín „nadání“ chápán jako intelektové nadání. Jak uvádí Freemanová

(1998, in Jurášková, 2006), existuje přibliţně stovka definic nadání. Avner (1977,

in Jurášková, 2006, str. 12) rozlišuje tři přístupy k pojmu nadání:

1. Psychopatologický přístup, který intelektovou výjimečnost povaţuje za mentální

poruchu.

2. Sociálně-historický přístup, který za nadané povaţuje ty jedince, kteří za sebou

zanechali velké výtvory (bráno z historického hlediska).

3. Statistický přístup, který definuje nadání jako určitou mentální schopnost proti

zbytku populace.

Toto rozdělení se ovšem vztahuje na velmi nadané jedince a týká se nadání

v intelektové oblasti.

Jiná definice zase udává, ţe „talent definujeme jako vysokou úroveň rozvoje

schopností, především speciálních. O talentu hovoříme na základě výsledků činnosti

člověka, které se vyznačují novostí, originalitou přístupu.“ (Fořtík, Fořtíková, 2007,

str. 12).

Zřejmě první kompletní definici nadání (z pedagogického hlediska) přináší

Marland: „Nadané a talentované děti jsou ty děti, které jsou identifikovány

kvalifikovanými profesionály a které jsou vzhledem k výjimečnému potenciálu schopné

vysokých výkonů. Tyto děti potřebují k realizaci svého přínosu pro společnost
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vzdělávací program a servis, který není běţně poskytován regulérními školami.“

(Jurášková, 2006, str. 14). Porterová (1999, in Jurášková, 2006, str. 14) vidí rozdíl

mezi nadáním a talentem takto: „Nadané děti jsou ty, které mají oproti svým

vrstevníkům, vzhledem na svoji kapacitu, výrazný náskok v tempu a komplexnosti

učení v některé z oblastí, které jsou oceňovány a podporovány jejich sociokulturou.“

Talent se podle Porterové projevuje „výkony, které jsou kvalitativně nebo kvantitativně

výjimečné oproti vrstevníkům.“ Talent je tedy optimálním působením prostředí, nadání

zase aktivovaným potenciálem. Terman (1925, in Jurášková, 2006, str. 15) tvrdí, ţe

„jestliţe inteligence označuje něco, co je měřitelné inteligenčními testy, potom je toho

jedince, jehoţ skóre je v intervalu horních dvou procent, moţné povaţovat za

nadaného.“ Můţeme se setkat i s tvrzením Termanové a kol. (1985, str. 6, in Jurášková,

2006, str. 15), ţe nadání je „neobvykle rozvinutý stupeň všeobecné intelektové

schopnosti, který na uplatnění indikovaného vzdělávacího potenciálu vyţaduje

diferencované vyučování jak do šířky, tak do hloubky, a to nad úroveň, která je běţně

poskytována prostřednictvím běţných školských programů.“ Kingová a kol.

(1985, in Jurášková, 2006, str. 16) dále upřesňuje, ţe „za nadané (ve speciálně

pedagogickém smyslu) tedy povaţuje děti, jejichţ nadání se projevuje v kognitivní,

intelektové oblasti.“ Jurášková (2006, str. 16) uvádí, ţe „zjednodušeně pro potřeby


[…]

v elektronické podobě, a dále kvalitativní metodou formou rozhovoru a analýzou

školních vzdělávacích programů vybraných základních škol v Praze.
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Tematika vzdělávání a uspokojování potřeb ţáků s mimořádným nadáním je

v současné době poměrně frekventované téma. Oproti minulým rokům, kdy se

k potřebám ţáků s mimořádným nadáním moc nepřihlíţelo, protoţe byli povaţováni

za bezproblémové ţáky, kteří se vzděláváním a nabýváním vědomostí nemají téměř

ţádný problém, se situace v současnosti mění a ukazuje se, ţe i nadaní ţáci mají své

specifické potřeby vzdělávání a v případě, ţe nedochází k jejich saturaci, můţe jejich

nadání ustrnout ve svém vývoji či dokonce téměř úplně vymizet. Na ţáky se

specifickými potřebami vzdělávání myslí také legislativa, konkrétně školský zákon

561/2004 Sb. a vyhláška 147/2011 Sb. Také některé organizace si vytkly za cíl péči

o ţáky s mimořádným nadáním a pomáhají široké veřejnosti z řad pedagogů i rodičů

v třídění pojmů a poznatků týkajících se nadání jako takového. Mezi takové organizace

patří např. Mensa ČR nebo Centrum nadání. Starají se o rozvoj nadání, jakoby si

uvědomovaly, ţe nadání je dar, o který je třeba se pečlivě starat, chceme-li jej naší

společnosti zachovat.

Mimořádně nadaní tvoří skupinu osob, pro které jsou společné určité

charakteristické rysy, ať uţ bereme v potaz jejich houţevnatost, se kterou se derou za

poznáním, nebo jejich obtíţe při začlenění se do běţné populace, která jejich nadání

a s ním související vlastnosti a schopnosti často nechápe. Nadání je prvek, který v naší

společnosti nejenţe nesmíme opomíjet, ale měli bychom ho naopak opatrovat a rozvíjet.

Byly to právě mnohé známé osobnosti oplývající nadáním, které tuto společnost táhly

kupředu a díky nimţ došlo k zásadním změnám. Nadání je vlastně pohonnou silou,

motorem k budoucnosti.
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PRÁCE SE ŽÁKY S MIMOŘÁDNÝM NADÁNÍM NA ZŠ

1. Uplatňuje Vaše základní škola nějaké zvláštní přístupy vzhledem

k žákům s mimořádným nadáním?

ANO NE NEVÍM

2. Spolupracuje škola při vzdělávání žáků s mimořádným nadáním

s pedagogicko-psychologickou poradnou?

ANO NE NEVÍM

3. Domníváte se (na základě vlastní zkušenosti či zkušenosti některého

z Vašich kolegů), že pokud potřeby žáků s mimořádným nadáním nejsou včas

a dostatečně uspokojovány, může dojít k potlačení nadání?

ANO NE NEDOKÁŽU

POSOUDIT

4. Vyhledává škola sama žáky s mimořádným nadáním sama a nečeká na

podnět rodičů?

ANO NE NEDOKÁŽU

POSOUDIT

5. Jakou formou probíhá výuka žáků s mimořádným nadáním na Vaší škole?

(lze vybrat více možností)

a) integrace v běžné třídě

b) skupinová forma výuky (více žáků s mimořádným nadáním integrovaných

v běžné třídě)

c) speciální třída pro nadané

d) škola žákům s mimořádným nadáním nevěnuje zvláštní péči

6. Mohou žáci s mimořádným nadáním ve vaší škole navštěvovat předmět (-y),

ve kterém (-ých) vynikají, ve vyšším ročníku?

ANO NE NEVÍM

7. Umožňuje škola žákům s mimořádným nadáním přeskočení ročníku (-ů)?

ANO NE NEVÍM

8. Při práci s žáky s mimořádným nadáním využíváte…

a) akcelerační přístup (poskytnutí obsahu učiva na vyšší úrovni nebo rychlejším

způsobem)

b) obohacování (prohloubení obsahu) učiva

c) obě varianty

d) žádnou z nabízených variant
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9. Je pro žáky s mimořádným nadáním ve vaší škole vytvářen individuální

vzdělávací plán?

ANO a) vždy NE NEVÍM

b) v některých případech

10. Nabízí škola nepovinné předměty, které by žáci s mimořádným nadáním

mohli využívat?

ANO NE NEVÍM

Jaké?

11. Jsou žákům s mimořádným nadáním ve vaší škole zadávána zpracování

rozsáhlejších domácích úkolů či referátů z oblasti, o kterou má žák

s mimořádným nadáním zájem?

ANO NE NEVÍM

12. Nabízí škola žákům s mimořádným nadáním letní programy, kurzy, dílny?

ANO NE NEVÍM

Jaké?

13. V případě integrace žáků s mimořádným nadáním v běžné třídě využíváte

pomoci asistenta pedagoga?

a) během všech vyučovacích hodin

b) při některých vyučovacích hodinách

c) vůbec

14. Jako podklad pro výukové materiály pro žáky s mimořádným nadáním

využíváte

(lze vybrat více možností)

a) internetové zdroje

b) odbornou literaturu

c) vlastní invenci

d) žáci s mimořádným nadáním nedostávají žádné zvláštní výukové materiály

15. Je ve škole nějaká pověřená osoba, která zodpovídá právě za vzdělávání

žáků

s mimořádným nadáním a dohlíží na saturování jejich potřeb?

ANO a) výchovný poradce NE NEVÍM

b) školní psycholog

c) asistent (-ka) pro žáky

s mimořádným nadáním

d) jiná osoba - Kdo?
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16. Myslíte, že má škola dostatečné materiální a personální podmínky pro

vzdělávání žáků s mimořádným nadáním?

ANO NE NEDOKÁŽU

POSOUDIT

17. Je podle Vás dostatek dostupných informací věnujících se péči o žáky

s mimořádným nadáním v běžné základní škole?

ANO NE NEDOKÁŽU

POSOUDIT