ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická - katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a): **Barbora Šemrová**

Studijní zaměření: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Název práce: **Žáci s mimořádným nadáním a jejich vzdělávání v českých základních školách v Praze**

Vedoucí práce: PhDr. Josef Slowík, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Za cíl práce si autorka stanovila zmapovat skutečnou péči poskytovanou nadaným žákům prvního stupně základními školami v Praze. Předložená práce vytyčené cíle splňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce – definice nadání a talentu, vyhledávání a diagnostika nadaných žáků, podpora žáků s mimořádným nadáním, spolupráce školy, rodiny a poradenských zařízení.

Velmi cenná je praktická část práce, která mapuje formy a možnosti rozvoje nadaných žáků na prvním stupni 47 základních škol v Praze. K realizaci výzkumného šetření bylo využito výzkumných metod dotazníkového šetření, interview a obsahové analýzy 47 ŠVP ZŠ v Praze. Obě části práce jsou dobře proporcionálně vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejích citací je odpovídající. Nechybí ani cizojazyčné zdroje. Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na DP. Poměr mezi teoretickou a praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově vhodně navazují. Diplomová práce obsahuje i bohatou přílohovou část.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si pro svou práci zvolila velmi zajímavé téma analýzy forem a možností rozvoje a péče o nadané žáky 1. stupně na ZŠ v Praze.

V teoretické části práce autorka prokázala dovednost komparace různých odborných zdrojů. Opírá se o základní pojmy související s tématem práce. V práci se pozitivně odráží i pedagogická zkušenost autorky.

Stěžejní částí práce je praktická část práce zaměřená na výzkumné šetření podpory nadaných žáků na 1. stupni ZŠ na základních školách v Praze. K tomuto účelu autorka sestavila dotazník, který zaslala na 146 základních škol v Praze. Návratnost dotazníků byla 21,2% (31 zodpovězených dotazníků). Další metodou bylo interview, které autorka vedla s 5 vyučujícími z vybrané pražské ZŠ, soustředující více nadaných žáků a kteří tedy mají dlouholetou zkušenost s péčí o nadané žáky. Své výzkumné šetření doplnila autorka obsahovou analýzou 47 ŠVP základních škol v Praze, v nichž se zaměřovala na analýzy forem a možností rozvoje a péče o nadané žáky 1. stupně na ZŠ.

Práce je v teoretické i praktické části velmi dobře koncipována a výzkumná data jsou názorně interpretována a zpracována. Závěry práce přinášejí inspiraci i pro širokou pedagogickou veřejnost.

V práci neshledávám žádné nedostatky a doporučuji ji k obhajobě s níže uvedeným hodnocením.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Představte komisi závěry Vaší práce, průběh výzkumného šetření a doporučení pro pedagogickou praxi. Velmi inspirativní je výňatek z ŠVP ZŠ Trávníčkova, který uvádíte na str. 72-75. Můžete jej prosím komisi stručně představit.

Jak využijete tyto zkušenosti ve Vašem dalším pedagogickém působení?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: v ý b o r n ě

Datum: 10.7.2013

Oponentka práce: Mgr. Pavla Soukupová